



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano X | Edição nº 2457

Quinta-feira, 18 de setembro de 2025



ORGULHO QUE SE DESTACA

VOTUPORANGA
ENTRE AS 10 MELHORES
do BRASIL

1º LUGAR - ACESSO À EDUCAÇÃO
3º LUGAR - ACESSO À SAÚDE

FONTE: RANKING DE COMPETITIVIDADE DE MUNICÍPIOS 2025
- CENTRO DE LIDERANÇA PÚBLICA (CLP)



PREFEITURA DE
VOTUPORANGA



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano X | Edição nº 2457

Quinta-feira, 18 de setembro de 2025

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito	3
Atos Oficiais	3
Decretos	3
Atos Administrativos	8
Gestor de Contrato	8
Editais	9
Edital de Audiência Pública	9
Secretaria Municipal da Administração	10
Licitações e Contratos	10
Aviso de Licitação	10
Secretaria Municipal da Saúde	27
Vigilância Sanitária	27
Comunicados	27
Atos Oficiais	29
Portarias	29
Instituto de Previdência do Município de Votuporanga	30
Licitações e Contratos	30
Aditivos / Aditamentos / Supressões	30
Aviso de Contratação Direta	30
Atos Administrativos	30
Convocação	30
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	30
Atos Oficiais	30
Portarias	31
Licitações e Contratos	31
Homologação / Adjudicação	31
Atas de registro de preço	32
Fundação Educacional de Votuporanga	42
Licitações e Contratos	42
Aviso de Licitação	42
Poder Legislativo	46
Licitações e Contratos	46
Extrato	46



GABINETE DO PREFEITO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 19 426 de 01 de setembro de 2025

(Dispõe sobre o remanejamento de crédito orçamentário no valor de R\$ 40.500,00, autorizada pela Lei nº 7206 de 09 de dezembro de 2024.)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Prefeitura do Município de Votuporanga, um crédito adicional suplementar, no valor de R\$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), destinados a:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 Departamento de Ensino Fundamental

218 12.361.0006.2026.0000 Transporte de Alunos 20.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

03 Departamento de Educação Infantil

297 12.365.0007.2031.0000 Manut. das Ativ. da Educação Infantil - Pré-Escola 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1170 08.245.0038.2106.0000 Estrut. da Rede Socioassist. de Proteção Social Básica 4.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

1203 08.245.0038.2156.0000 Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TOTALR\$ 40.500,00

Art. 2º A cobertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado pelo artigo 1º deste decreto será com recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

01 GABINETE DO PREFEITO

00 GABINETE DO PREFEITO

20 04.122.0002.2002.0000 Coordenação das Atividades do Gabinete do Prefeito 15.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 PREFEITURA MUNICIPAL

19 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

1228 08.241.0035.2032.0000 Parceria com as OSC's 5.500,00

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

02 Obras Públicas

1366 15.451.0020.1032.0000 Revitalização de Vias Públicas 20.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTAL R\$ 40.500,00

Art. 3º Fica autorizada a Secretaria Municipal da Fazenda a proceder às adequações necessárias nos anexos III e IV da Lei nº 7205 de 09 de dezembro de 2024 - Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025, os programas, metas e ações da Lei 7206, de 09 de dezembro de 2024 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, autorizado pelo Artigo 19 da Lei 7206 de 09 de dezembro de 2024.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 01 de setembro de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Deosdete Aparecido Vechiato

Secretário Municipal da Fazenda

Edison Marco Caporali

Secretário Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Publicada e registrada no Departamento de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

DECRETO Nº 19 427, de 01 de setembro de 2025

(Dispõe sobre a suplementação de crédito orçamentário no valor de R\$ 140.600,00, autorizada pela Lei nº 7207 de 09 de dezembro de 2024.)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Prefeitura do Município de Votuporanga, um crédito adicional suplementar, no valor de R\$ 140.600,00 (cento e quarenta mil e seiscentos reais), destinados a:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 Departamento de Ensino Fundamental



184 12.361.0006.2024.0000 Escola Cidadã 12.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

03 Departamento de Educação Infantil

274 12.365.0007.2030.0000 Primeira Infância 2.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

319 12.361.0006.2024.0000 Escola Cidadã 1.000,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

02 PREFEITURA MUNICIPAL

05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

01 Procuradoria Geral do Município

429 03.092.0012.2037.0000 Assistência Jurídica
Eficiente 2.400,00

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

02 PREFEITURA MUNICIPAL

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

05 Desenvolvimento do Esporte e Lazer

569 27.812.0017.2057.0000 Desenvolvimento e
Aperfeiçoamento do Esporte e Lazer 6.200,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

14 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

02 Departamento de Cultura

935 13.392.0010.2089.0000 Eventos e Projetos
Culturais 1.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 PREFEITURA MUNICIPAL

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

02 Obras Públicas

1365 15.451.0020.1032.0000 Infraestrutura para
Todos 116.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTALR\$ 140.600,00

Art. 2º A cobertura do Crédito Adicional Suplementar
autorizado pelo artigo 1º deste decreto será com recursos
provenientes da anulação parcial das seguintes dotações
orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 Departamento de Ensino Fundamental

188 12.361.0006.2024.0000 Escola Cidadã 1.000,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

03 Departamento de Educação Infantil

275 12.365.0007.2030.0000 Primeira Infância 2.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

309 12.361.0006.2024.0000 Escola Cidadã 12.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL

02 PREFEITURA MUNICIPAL

05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

01 Procuradoria Geral do Município

422 03.092.0012.2037.0000 Assistência Jurídica
Eficiente 800,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

426 03.092.0012.2037.0000 Assistência Jurídica
Eficiente 600,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ

428 03.092.0012.2037.0000 Assistência Jurídica
Eficiente 1.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

02 PREFEITURA MUNICIPAL

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

05 Desenvolvimento do Esporte e Lazer

568 27.812.0017.2057.0000 Desenvolvimento e
Aperfeiçoamento do Esporte e Lazer 6.200,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

14 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

02 Departamento de Cultura

947 13.392.0010.2089.0000 Eventos e Projetos
Culturais 1.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

02 PREFEITURA MUNICIPAL

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

02 Obras Públicas

1366 15.451.0020.1032.0000 Infraestrutura para
Todos 116.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTALR\$ 140.600,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 01
de setembro de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Deosdete Aparecido Vechiato

Secretário Municipal da Fazenda

Edison Marco Caporali

**Secretário Municipal de Relações Institucionais
e Gabinete Civil**

Publicada e registrada no Departamento de Atos
Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de
Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

DECRETO Nº 19 428, de 01 de setembro de 2025



(Dispõe sobre a transposição de crédito orçamentário no valor de R\$ 216.200,00, autorizada pela Lei nº 7206 de 09 de dezembro de 2024.)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Prefeitura do Município de Votuporanga, um crédito adicional suplementar, no valor de R\$ 216.200,00 (duzentos e dezesseis mil e duzentos reais), destinados a:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

01 GABINETE DO PREFEITO

03 Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor

72 14.422.0054.2018.0000 Manutenção de Ações do PROCON 4.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01 Administração e Planejamento

98 04.122.0003.2019.0000 Manutenção de Órgãos Conveniados 500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 Departamento de Ensino Fundamental

216 12.361.0006.2026.0000 Transporte de Alunos 14.700,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

218 12.361.0006.2026.0000 Transporte de Alunos 5.500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 PREFEITURA MUNICIPAL

05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

01 Procuradoria Geral do Município

429 03.092.0012.2037.0000 Coordenadoria das Políticas da PGM 1.000,00

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

02 PREFEITURA MUNICIPAL

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

05 Desenvolvimento do Esporte e Lazer

554 27.812.0017.2005.0000 Adiantamento de Viagens 39.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

02 PREFEITURA MUNICIPAL

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

03 SESMT- Serv. Espec. Eng. de Segurança e Medicina do Trabalho

727 04.122.0019.2154.0000 Desenvolvimento das Atividades do SESMT 22.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

13 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

01 Fundo Municipal de Saúde

769 10.301.0022.2075.0000 Realização da Assistência à Saúde na Atenção Básica 100.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

14 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

02 Departamento de Cultura

935 13.392.0010.2089.0000 Desenvolvimento das Ativ. Programadas na Cultura 12.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

942 13.392.0010.2089.0000 Desenvolvimento das Ativ. Programadas na Cultura 14.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 PREFEITURA MUNICIPAL

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SEGURANÇA

06 Departamento de Trânsito, Transporte e Segurança

1010 26.782.0030.2005.0000 Adiantamento de Viagens 500,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

02 PREFEITURA MUNICIPAL

17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1062 08.122.0038.2005.0000 Adiantamento de Viagens 500,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

02 PREFEITURA MUNICIPAL

24 SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E GABINETE CIVIL

03 Arquivo Público

1330 04.122.0044.2141.0000 Manutenção das Atividades do Arquivo Público 2.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 PREFEITURA MUNICIPAL

28 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO

01 Administração e Planejamento

1402 04.122.0015.2005.0000 Adiantamento de Viagens 500,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

TOTALR\$ 216.200,00

Art. 2º A cobertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado pelo artigo 1º deste decreto será com recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

01 GABINETE DO PREFEITO

00 GABINETE DO PREFEITO

24 04.122.0002.2002.0000 Coordenação das Atividades do Gabinete do Prefeito 4.000,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ



02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
08 Clínica Veterinária Meu Pet
148 18.541.0041.2086.0000 Castr. Animais Domésticos Domiciliados e Abandonados 500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
02 Departamento de Ensino Fundamental
195 12.361.0006.2024.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
198 12.361.0006.2024.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 2.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
234 12.361.0006.2027.0000 Formação Continuada 3.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
03 Departamento de Educação Infantil
251 12.365.0007.2026.0000 Transporte de Alunos 4.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
04 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
06 Departamento de Ensino Superior e Profissionalizante
394 12.363.0009.2026.0000 Transporte de Alunos 3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
395 12.363.0009.2026.0000 Transporte de Alunos 500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
411 12.364.0009.2026.0000 Transporte de Alunos 2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
05 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01 Procuradoria Geral do Município
436 03.092.0012.2139.0000 Manutenção das Atividades da Dívida Ativa e Cobrança 1.000,00
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
02 PREFEITURA MUNICIPAL
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
05 Desenvolvimento do Esporte e Lazer
568 27.812.0017.2057.0000 Campeonatos esportivos 6.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
601 27.813.0017.2142.0000 Manutenção do Centro do Idoso 14.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENT., DESPORTIVAS
602 27.813.0017.2142.0000 Manutenção do Centro do Idoso 19.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
11 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
02 Departamento de Tecnologia da Informação
716 04.126.0019.2067.0000 Desenvolv. das Ativ. do Depto de Tecnologia da Inf. 22.000,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
02 PREFEITURA MUNICIPAL
13 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
01 Fundo Municipal de Saúde
859 10.303.0024.2083.0000 Assist. Farmacêutica em todos os Níveis de Compl. 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 PREFEITURA MUNICIPAL
14 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO
02 Departamento de Cultura
957 13.392.0010.2155.0000 Eventos Culturais - Fest Gospel 17.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
14 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO
03 Departamento de Turismo
961 23.695.0011.1035.0000 Melhorias do Centro de Eventos 9.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
02 PREFEITURA MUNICIPAL
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SEGURANÇA
06 Departamento de Trânsito, Transporte e Segurança
1004 26.782.0029.2163.0000 Manutenção das Atividades de Mobilidade Urbana 500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02 PREFEITURA MUNICIPAL
17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1075 08.122.0038.2104.0000 Gestão Administrativa e Financeira 500,00
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
02 PREFEITURA MUNICIPAL
24 SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E GABINETE CIVIL
01 Administração e Planejamento
1302 04.122.0051.2150.0000 Coord. das Políticas da



Secretaria da Transp.e Gab. Civil 2.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

28 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

01 Administração e Planejamento

1407 04.122.0015.2159.0000 Coord. das Políticas da
Secretaria de Planej. Urbano e Hab. 500,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

TOTALR\$ 216.200,00

Art. 3º Fica autorizada a Secretaria Municipal da
Fazenda a proceder às adequações necessárias nos anexos
III e IV da Lei nº 7205 de 09 de dezembro de 2024 – Plano
Plurianual para o período de 2022 a 2025, os programas,
metas e ações da Lei 7206, de 09 de dezembro de 2024 –
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025,
autorizado pelo Artigo 19 da Lei 7206 de 09 de dezembro
de 2024.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 01
de setembro de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Deosdete Aparecido Vechiato

Secretário Municipal da Fazenda

Edison Marco Caporalin

**Secretário Municipal de Relações Institucionais e
Gabinete Civil**

Publicada e registrada no Departamento de Atos
Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de
Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

DECRETO Nº 19 429, de 01 de setembro de 2025

*(Dispõe sobre a transferência de
crédito orçamentário no valor de
R\$ 636.200,00, autorizada pela
Lei nº 7206 de 09 de dezembro
de 2024.)*

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Prefeitura
do Município de Votuporanga, um crédito adicional
suplementar, no valor de R\$ 636.200,00 (seiscentos e trinta
e seis mil e duzentos reais), destinados a:

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

01 Administração e Planejamento

704 04.122.0019.2066.0000 Desenvolv. das Ativ. da
Secretaria da Administração 2.200,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

13 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

01 Fundo Municipal de Saúde

780 10.301.0022.2075.0000 Realização da Assistência
à Saúde na Atenção Básica 79.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

781 10.301.0022.2075.0000 Realização da Assistência
à Saúde na Atenção Básica 39.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

16 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

1048 28.843.0032.0001.0000 Amortização da Dívida
Pública 515.000,00

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

24 SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E
GABINETE CIVIL

03 Arquivo Público

1330 04.122.0044.2141.0000 Manutenção das
Atividades do Arquivo Público 1.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

TOTAL R\$ 636.200,00

Art. 2º A cobertura do Crédito Adicional Suplementar
autorizado pelo artigo 1º deste decreto será com recursos
provenientes da anulação parcial das seguintes dotações
orçamentárias:

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

01 Administração e Planejamento

702 04.122.0019.2066.0000 Desenvolv. das Ativ. da
Secretaria da Administração 2.200,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOA FÍSICA

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

13 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

01 Fundo Municipal de Saúde

761 10.301.0022.2075.0000 Realização da Assistência
à Saúde na Atenção Básica 118.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

16 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

1047 28.843.0032.0001.0000 Amortização da Dívida
Pública 515.000,00

3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO

02 **PREFEITURA MUNICIPAL**

24 SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E
GABINETE CIVIL



03 Arquivo Público
1323 04.122.0044.2141.0000 Manutenção das
Atividades do Arquivo Público 1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

TOTAL R\$ 636.200,00

Art. 3º Fica autorizada a Secretaria Municipal da
Fazenda a proceder às adequações necessárias nos anexos
III e IV da Lei nº 7205 de 09 de dezembro de 2024 - Plano
Plurianual para o período de 2022 a 2025, os programas,
metas e ações da Lei 7206, de 09 de dezembro de 2024 -
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025,
autorizado pelo Artigo 19 da Lei 7206 de 09 de dezembro
de 2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 01
de setembro de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Deosdete Aparecido Vechiato

Secretário Municipal da Fazenda

Edison Marco Caporalin

**Secretário Municipal de Relações Institucionais e
Gabinete Civil**

Publicada e registrada no Departamento de Atos
Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de
Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

DECRETO Nº 19 494, de 17 de setembro de 2025

*(Dispõe sobre abertura de crédito
adicional suplementar, no valor
de R\$ 400.000,00, autorizado
pela Lei nº 7.207, de 09 de
dezembro de 2024)*

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Prefeitura
do Município de Votuporanga, um crédito adicional
suplementar, para o exercício de 2025, no valor de R\$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) destinados a:

Órgão: 02 - Prefeitura Municipal

Unidade Orçamentária: 17 - Fundo Municipal de
Assistência Social

Unidade Executora: 00 - Fundo Municipal de
Assistência Social

08.245.0038.2032.0000 - Parceria com as OSC's

3.0.00.00 Despesas Correntes

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.50.00 Transferências a Instituições Privadas sem
Fins Lucrativos

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

Fonte de Recursos 01 - Tesouro

Valor R\$ 400.000,00

Art. 2º A cobertura do crédito autorizado pelo artigo 1º
será efetuada mediante a utilização dos recursos nos
termos previstos no artigo 43, § 1º, inciso I da Lei Federal
nº 4.320/64, proveniente de superávit financeiro apurado
em balanço patrimonial do exercício anterior, autorizado
conforme artigo 7º da Lei nº 7.207, de 09 de dezembro de
2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 17
de setembro de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Deosdete Aparecido Vechiato

Secretário Municipal da Fazenda

Edison Marco Caporalin

**Secretário Municipal de Relações Institucionais e
Gabinete Civil**

Publicado e registrado no Departamento de Atos
Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de
Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

Atos Administrativos

Gestor de Contrato

**ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO Nº
292/2025**

Processo Eletrônico nº 467/2025 Dispensa de Licitação nº
104/2025

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de
Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do **art. 8º, § 3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, e art. 6º do Decreto Municipal nº
15.631, de 31 de março de 2023,**

Resolve designar para efetuar o acompanhamento e
fiscalização da execução do contrato referente a
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2025 - PROCESSO
ELETRÔNICO Nº 467/2025**, cujo objeto é a contratação
do SENAT (Serviço Nacional de Aprendizagem do
Transporte) para curso de atualização profissional
destinado aos agentes de trânsito vinculados à Secretaria
Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança, as
seguintes servidoras:

Gestor Contratual a servidora **Alexandra
Aparecida dos Santos Silva**, CPF nº ***559668**, Chefe
de Departamento de Suporte Administrativo e a nomeação
de **Fiscal Contratual** a servidora **Regina Maria de
Oliveira Salustiano**, CPF nº ***456848**, Chefe de
Divisão de Fiscalização de Trânsito.



Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 17
de setembro de 2025.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

JORGE AUGUSTO SEBA
Prefeito Municipal

Editais

Edital de Audiência Pública

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

=====

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA no dia 24 de setembro de 2025, às 09h00min, no prédio da Câmara Municipal de Votuporanga, Plenário "Dr. Octávio Viscardi", Praça Vereador Viana Filho, Vila América, com a seguinte pauta:

Apreciação e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais correspondente ao 2º Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2025 em cumprimento ao §4º, do artigo 9º da Lei Complementar Federal nº101 e inciso XL, do artigo 56 da Lei Orgânica do Município.

Votuporanga, 11 de setembro de 2025.

JORGE AUGUSTO SEBA
Prefeito Municipal

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

=====

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA no dia 24 de setembro de 2025, às 09h30min, no prédio da Câmara Municipal de Votuporanga, Plenário "Dr. Octávio Viscardi", Praça Vereador Viana Filho, Vila América, com a seguinte pauta:

Apreciação dos Relatórios da Execução Orçamentária da Saúde correspondente ao 2º Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2025 atendendo ao §5, do artigo 36, da Lei Complementar Federal nº141 de 13 de janeiro de 2012, bem como das atividades desenvolvidas pela citada Secretaria.

Votuporanga, 11 de setembro de 2025.

JORGE AUGUSTO SEBA
Prefeito Municipal

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

=====

Em cumprimento ao artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101/2000, a Prefeitura estará realizando **Audiência Pública** para discussão de:

ELABORAÇÃO E DISCUSSÃO DO ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2026.

Data - 23 de setembro de 2025 - terça-feira

Local: Plenário da Câmara Municipal de Votuporanga

"Dr. Octávio Viscardi"

Praça Vereador Viana Filho - Vila América

Horário: 18:15 horas

Votuporanga, 11 de setembro de 2025.



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
150	001.023.554	FR	80	Otosporin hidrocortizona, sulfato de neomicina, sulfato de polimixina B, frasco com 10ml	FARMOQUIMICA	R\$ 13,16	R\$ 1.052,80
Valor Total						R\$ 1.052,80	

Pregão Eletrônico nº 207/2025A - PROCESSO Nº 431/2025A. Valor global: R\$ 1.052,80.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
58	001.023.808	UND	500	Escova dental adulto macia, personalizada com 49 caracteres e dizeres 'Prefeitura Mun. Votuporanga - Divisão Odontológica' impresso em duas linhas, cerdas de nylon aparadas uniformemente e arredondadas, c/ 4 fileiras de tufo, contendo 34 tufo, cabo reto medindo 18cm, anatômico com empunhadura, protetor de cerdas, unidades embaladas uma a uma em saco plástico.	MEDFIO	R\$ 0,84	R\$ 420,00
59	001.023.800	UND	25000	Escova dental infantil macia, personalizada com 49 caracteres e dizeres 'Prefeitura Mun. de Votuporanga - Divisão Odontológica' impresso em duas linhas, com cerdas de nylon, macias, com 03 fileiras de tufo aparados uniformemente e arredondados, cabo reto medindo de 13 a 16cm, anatômico, com empunhadura e protetor de cerdas, unidades embaladas uma a uma em saco plástico.	FLOPPY	R\$ 0,79	R\$ 19.750,00
Valor Total						R\$ 20.170,00	

Pregão Eletrônico nº 207/2025B - PROCESSO Nº 431/2025B. Valor global: R\$ 20.170,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ODONTOMED CANAA LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
72	001.023.803	CX	100	Fio de sutura 3-0 de seda trançado preto, com agulha AT-20 mm, corpo triangular. Registro na ANVISA, prazo de validade superior à 18 meses, caixa com 24 unidades.	MEDIX	R\$ 39,60	R\$ 3.960,00
73	001.023.804	CX	20	Fio de sutura 4-0 de seda trançado preto, com agulha AT-20 mm, corpo triangular. Registro na ANVISA, prazo de validade superior à 18 meses, caixa com 24 unidades.	MEDIX	R\$ 38,61	R\$ 772,20
121	001.023.842	CX	50	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em	UNIVY	R\$ 81,00	R\$ 4.050,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
				motores multifuncionais; 35/06; 25mm; caixa com 04 unidades.			
149	001.023.553	TB	10	Óleo lubrificante odontológico para baixa rotação, com silicone, óleo mineral, spray com 100ml - 70g.	MAQUIRA	R\$ 15,11	R\$ 151,10
Valor Total						R\$ 8.933,30	

Pregão Eletrônico nº 207/2025C - PROCESSO Nº 431/2025C. Valor global: R\$ 8.933,30.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração -17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: MAQUIRA INDUSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
21	001.023.388	UND	20	Cimento obturador de canal, pó contendo óxido de zinco e resina hidrogenada - frasco com 12g e líquido contendo eugenol, óleo de amendoas doces e BHT- frasco com 10 ml.	MAQUIRA	R\$ 14,56	R\$ 291,20
22	001.023.782	UND	20	Cimento Obturador de Canal, bisnaga com 7,5 gramas e com Hidróxido de cálcio de 8 gramas.	MAQUIRA	R\$ 32,45	R\$ 649,00
67	001.023.364	CX	100	Esponja hemostática de colágeno (Fibrinol), caixa com 10 unidades.	MAQUIRA	R\$ 25,88	R\$ 2.588,00
102	001.023.951	UND	20	Hidróxido de cálcio: cimento forrador de cavidades dentárias de hidróxido de cálcio fotopolimerizável e radiopaco, embalagem com seringa de 2 gramas.	MAQUIRA	R\$ 17,08	R\$ 341,60
110	001.023.151	JG	20	Jogo posicionador radiográfico para endodontia.	MAQUIRA	R\$ 54,60	R\$ 1.092,00
Valor Total						R\$ 4.961,80	

Pregão Eletrônico nº 207/2025D - PROCESSO Nº 431/2025D. Valor global: R\$ 4.961,80.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
10	001.023.300	UND	10	Bandeja aço inox 22x12x1,5cm.	IMPLA	R\$ 20,00	R\$ 200,00
17	001.023.527	UND	50	Cabo para espelho em inox.	IMPLA	R\$ 3,70	R\$ 185,00
18	001.023.365	TB	50	Catalisador Universal, tubo com 50g.	YLLER	R\$ 48,48	R\$ 2.424,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
29	001.023.506	CX	10	Cone de papel nº 15, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,52	R\$ 255,20
30	001.023.507	CX	10	Cone de papel nº 20, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,55	R\$ 255,50
31	001.023.508	CX	10	Cone de papel nº 25, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 24,79	R\$ 247,90
32	001.023.380	CX	10	Cone de papel nº 30, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 24,98	R\$ 249,80
33	001.023.383	CX	10	Cone de papel nº 35, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 24,84	R\$ 248,40
34	001.023.386	CX	10	Cone de papel nº 40, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 24,89	R\$ 248,90
35	001.023.509	CX	10	Cone de papel nº 45, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,77	R\$ 257,70
36	001.023.510	CX	10	Cone de papel nº 50, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,69	R\$ 256,90
37	001.023.511	CX	10	Cone de papel nº 55, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,69	R\$ 256,90
38	001.023.512	CX	10	Cone de papel nº 60, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,69	R\$ 256,90
39	001.023.513	CX	10	Cone de papel nº 70, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,69	R\$ 256,90
40	001.023.514	CX	10	Cone de papel nº 80, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,69	R\$ 256,90
41	001.023.169	CX	100	Cone Guta Percha B8 28mm secundária, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 26,34	R\$ 2.634,00
43	001.023.409	CX	10	Cone Guta Percha nº 25, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,60	R\$ 256,00
44	001.023.410	CX	10	Cone Guta Percha nº 30, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,26	R\$ 252,60
45	001.023.411	CX	10	Cone Guta Percha nº 35, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 26,16	R\$ 261,60
46	001.023.412	CX	10	Cone Guta Percha nº 40, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 26,16	R\$ 261,60
47	001.023.417	CX	10	Cone Guta Percha nº 45, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,84	R\$ 258,40
48	001.023.515	CX	10	Cone Guta Percha nº 50, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,96	R\$ 259,60
49	001.023.601	CX	10	Cone Guta Percha nº 55, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,94	R\$ 259,40
50	001.023.602	CX	10	Cone Guta Percha nº 60, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,92	R\$ 259,20
51	001.023.628	CX	10	Cone Guta Percha nº 70, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,86	R\$ 258,60



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
52	001.023.645	CX	10	Cone Guta Percha nº 80, caixa com 120 unidades.	IMPLA	R\$ 25,94	R\$ 259,40
53	001.023.587	TB	1500	Creme dental com flúor e cálcio, sabor menta ou hortelã, tubo com 90g.	FREEDENT	R\$ 1,73	R\$ 2.595,00
56	001.023.144	UND	20	Escavador duplo Nº 17	IMPLA	R\$ 7,21	R\$ 144,20
57	001.023.483	UND	200	Escova de Robson plana.	IMPLA	R\$ 0,88	R\$ 176,00
61	001.023.079	UND	15	Esculpidor Hollembach nº 3 (instrumento não articulado cortante, produzido em aço inoxidável).	IMPLA	R\$ 7,05	R\$ 105,75
64	001.023.658	UND	10	Espátula inox nº 7.	IMPLA	R\$ 7,29	R\$ 72,90
80	001.023.969	UND	10	Grampo para isolamento absoluto nº 210, material odontológico em aço inox.	IMPLA	R\$ 5,85	R\$ 58,50
81	001.023.970	UND	10	Grampo para isolamento absoluto nº 211, material odontológico em aço inox.	IMPLA	R\$ 5,83	R\$ 58,30
82	001.023.677	UND	10	Grampo para molares nº 14 A.	IMPLA	R\$ 5,87	R\$ 58,70
83	001.023.646	UND	10	Grampo para molares nº 14.	IMPLA	R\$ 5,87	R\$ 58,70
84	001.023.680	UND	10	Grampo para molares nº 204.	IMPLA	R\$ 5,87	R\$ 58,70
106	001.023.197	JG	20	Jogo alavanca seldin adulto aço inox	IMPLA	R\$ 56,56	R\$ 1.131,20
107	001.023.882	UND	10	JOGO ALAVANCA SELDIN INFANTIL AÇO INOX	IMPLA	R\$ 57,57	R\$ 575,70
108	001.023.149	JG	10	Jogo condensador - Kit de Paiva com 4 peças.	IMPLA	R\$ 28,21	R\$ 282,10
111	001.023.120	UND	30	Kit para Aspiração e Irrigação em endodontia, intermediário metálico, agulhas com adaptador de diâmetro fino, médio e grosso; embalagem deverá conter dados de identificação, procedência, lote, validade e Registro no Ministério da Saúde.	IMPLA	R\$ 25,95	R\$ 778,50
146	001.023.205	PT	30	Material Restaurador Provisório (tipo Cotosol) cimento para preenchimento temporário de cavidades dentárias, um material de preenchimento, de endurecimento químico com coloração semelhante a do dente, radiopaco para preenchimento temporário, é um cimento a base de óxido de zinco. Composição: óxido de zinco, sulfato de zinco hidratado, sulfato de cálcio hemidratado, diatomácea de terra, dibutil, ftalano, copolímero, cloreto de polivilina, aroma hortelã - pote com 20 gramas.	SS WHITE	R\$ 6,69	R\$ 200,70
147	001.023.550	UND	50	Matriz de aço 5mm metálica.	IMPLA	R\$ 1,13	R\$ 56,50
148	001.023.402	UND	50	Matriz de aço 7mm metálica.	IMPLA	R\$ 1,18	R\$ 59,00
162	001.023.376	FR	120	Revelador tipo Kodak, frasco com 475ml.	IMPLA	R\$ 7,14	R\$ 856,80



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
163	001.023.029	PC	120	Roleta Dental em Algodão. Pacote com 100 unidades.	MAXCLEAN	R\$ 2,37	R\$ 284,40
165	001.023.452	UND	10	Sonda exploradora nº 5 em inox.	IMPLA	R\$ 7,24	R\$ 72,40
169	001.023.454	PC	10	Tira de poliéster transparente 10mm x 120mm x 0,05mm, pacote com 50 tiras.	IMPLA	R\$ 0,92	R\$ 9,20
170	001.023.455	PC	10	Tira lixa de aço 4mm, pacote com 12 unidades.	IMPLA	R\$ 4,67	R\$ 46,70
171	001.023.457	CX	10	Tira lixa de poliéster para acabamento de resina caixa com 150 unidades.	IMPLA	R\$ 9,11	R\$ 91,10
Valor Total						R\$ 18.908,35	

Pregão Eletrônico nº 207/2025E - PROCESSO Nº 431/2025E. Valor global: R\$ 18.908,35.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
55	001.023.783	FR	10	EDTA Trissódico, frasco com 20 ml.	AF do BRASIL	R\$ 4,01	R\$ 40,10
68	001.023.528	FR	10	Eucaliptol - Solvente de Guta-Percha, frasco de 10ml.	AF do BRASIL	R\$ 6,32	R\$ 63,20
69	001.023.494	FR	10	Eugenol líquido com 20ml.	AF do BRASIL	R\$ 9,08	R\$ 90,80
112	001.023.952	KIT	20	Kit ponta montada de uso odontológico, material silicone com óxido de alumínio; formato: sortida; cor branca; aplicação: polimento de resinas compostas. Características adicionais: conjunto completo compatível com contra ângulo, autoclavável, embalagem contendo 6 unidades.	MICRODONT	R\$ 40,74	R\$ 814,80
151	001.023.377	TB	20	Pasta profilática, com sabor, com bicarbonato de cálcio, pedra pome e lucril sulfanato de sódio, tubo com 50g.	AF do BRASIL	R\$ 4,14	R\$ 82,80
Valor Total						R\$ 1.091,70	

Pregão Eletrônico nº 207/2025F - PROCESSO Nº 431/2025F. Valor global: R\$ 1.091,70

Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
13	001.023.017	UND	20	Broca de carbide nº 03	PERFECT	R\$ 5,89	R\$ 117,80
14	001.023.018	UND	50	Broca de carbide nº 04	PERFECT	R\$ 5,80	R\$ 290,00
15	001.023.019	UND	50	Broca de carbide nº 06	PERFECT	R\$ 5,54	R\$ 277,00
16	001.023.020	UND	50	Broca de carbide nº 08	PERFECT	R\$ 5,85	R\$ 292,50
62	001.023.099	CX	10	Espaçador digital 21mm, caixa com 06 unidades.	PERFECT	R\$ 39,42	R\$ 394,20
63	001.023.153	UND	10	Espaçador digital A-D 25mm, embalagem com 04 (quatro) unidades.	PERFECT	R\$ 19,08	R\$ 190,80
78	001.030.110	UND	10	Fresa Max Cut - número 1507	PERFECT	R\$ 29,00	R\$ 290,00
79	001.023.176	UND	10	Fresa Max Cut - número 1510	PERFECT	R\$ 29,21	R\$ 292,10
85	001.023.748	UND	30	Guta condensador nº 30, Max Spaden 21mm.	PERFECT	R\$ 18,75	R\$ 562,50
86	001.023.159	UND	50	Guta Condensador nº 35, Macspadden 25mm.	PERFECT	R\$ 18,74	R\$ 937,00
87	001.023.749	UND	30	Guta condensador nº 35, Max Spaden 21mm.	PERFECT	R\$ 18,88	R\$ 566,40
88	001.023.031	UND	30	Guta Condensador nº 45, Macspadden 25mm.	PERFECT	R\$ 18,83	R\$ 564,90
89	001.023.750	UND	50	Guta condensador nº 45, Max Spaden 21mm.	PERFECT	R\$ 18,84	R\$ 942,00
90	001.023.032	UND	50	GUTA CONDENSADOR Nº 50, MAX SPADEM 25MM.	PERFECT	R\$ 18,73	R\$ 936,50
91	001.023.393	UND	30	Guta condensador nº 50, Max Spaden 21mm.	PERFECT	R\$ 18,89	R\$ 566,70
92	001.023.036	UND	50	GUTA CONDENSADOR Nº 55, MAX SPADEM 25MM.	PERFECT	R\$ 18,69	R\$ 934,50
93	001.023.751	UND	50	Guta condensador nº 55, Max Spaden 21mm.	PERFECT	R\$ 18,85	R\$ 942,50
94	001.023.753	UND	50	Guta condensador nº 60, Max Spaden 21mm.	PERFECT	R\$ 18,86	R\$ 943,00
122	001.023.840	CX	30	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; 40/06; 25mm; caixa com 04 unidades.	PERFECT	R\$ 73,62	R\$ 2.208,60
123	001.023.856	CX	50	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; 40/06; 31mm; caixa com 04 unidades.	PERFECT	R\$ 72,09	R\$ 3.604,50
129	001.023.878	CX	100	LIMA KERR 21MM, Nº 30, CAIXA COM 06 UNIDADES.	PERFECT	R\$ 9,00	R\$ 900,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
136	001.023.458	CX	100	Lima Kerr 25mm, nº 30, caixa com 06 unidades.	PERFECT	R\$ 9,00	R\$ 900,00
145	001.023.128	CX	30	Lima Tipo K31mm nº 45-80, caixa com 06 unidades.	PERFECT	R\$ 9,00	R\$ 270,00
Valor Total						R\$ 17.923,50	

Pregão Eletrônico nº 207/2025G - PROCESSO Nº 431/2025G. Valor global: R\$ 17.923,50.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: GUSTAVO NICOLINO

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
24	001.023.730	CX	60	Cone de guta percha 25/08; 28mm; caixa com 60 unidades.	TANARI	R\$ 56,39	R\$ 3.383,40
105	001.023.070	CX	20	Ionômero de vidro restaurador, embalagem com 50 cápsulas, cor A2.	S.D.I.	R\$ 307,29	R\$ 6.145,80
119	001.023.734	CX	100	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; 30/10; 21mm; caixa com 04 unidades.	KERRK3XFCX C/6	R\$ 102,25	R\$ 10.225,00
120	001.023.736	CX	50	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; 30/10; 25mm; caixa com 04 unidades.	KERRK3XFCX C/6	R\$ 102,25	R\$ 5.112,50
154	001.023.940	UND	10	Resina composta direta micro-híbrida fotopolimerizável radiopaca, composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário alumínio fluoretado e partículas pré-polymerizadas. Fluorescência e efeito-camaleão, composta pela carga microglass® com partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, cor A1, seringa 4 gramas.	KULZER	R\$ 35,79	R\$ 357,90
155	001.023.941	UND	20	Resina composta direta micro-híbrida fotopolimerizável radiopaca, composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário alumínio fluoretado e partículas pré-polymerizadas. Fluorescência e efeito-camaleão, composta pela carga microglass® com partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, Cor A2, seringa 4 gramas.	KULZER	R\$ 35,79	R\$ 715,80
156	001.023.943	UND	20	Resina composta direta micro-híbrida fotopolimerizável radiopaca, composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário alumínio fluoretado e partículas pré-polymerizadas. Fluorescência e efeito-camaleão, composta pela carga microglass® com partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e	KULZER	R\$ 35,79	R\$ 715,80



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
				tamanho máximo inferior à 2µm, cor A3,5, seringa 4 gramas.			
157	001.023.942	UND	20	Resina composta direta micro-híbrida fotopolimerizável radiopaca, composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário alumínio fluoretado e partículas pré-polimerizadas. fluorescência e efeito-camaleão, composta pela carga microglass® com partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, Cor A3, seringa 4 gramas.	KULZER	R\$ 35,79	R\$ 715,80
Valor Total						R\$ 27.372,00	

Pregão Eletrônico nº 207/2025H - PROCESSO Nº 431/2025H. Valor global: R\$ 27.372,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
05	001.023.598	FR	10	Alveostesim, frasco com 20g.	BIODINAMICA	R\$ 40,00	R\$ 400,00
08	001.023.407	TB	20	Aplicador microbrush, em tubo plástico com 100 unidades.	DENTAL PARTNER / SHANGHAI DOCHEM	R\$ 7,20	R\$ 144,00
09	001.023.949	PC	200	Babador descartável, indicado para proteger o paciente durante procedimentos odontológicos. Impermeável, colorido. Dimensões: 33,5cm X 47cm, com duas camadas sendo uma de papel e uma de plástico. Embalagem com 100 unidades.	DENTAL PARTNER / JM HEALTHCARE	R\$ 14,48	R\$ 2.896,00
19	001.023.503	CX	30	Cera rosa nº 09, placas macias e flexíveis, caixa com 02 unidades.	LYSANDA	R\$ 16,20	R\$ 486,00
70	001.023.416	CX	130	Filme periapical adulto, M23 x 4cm, caixa com 150 películas.	YESTAR	R\$ 170,00	R\$ 22.100,00
75	001.023.885	UND	120	FIXADOR RADIOGRÁFICO (TIPO KODAK), FRASCO COM 475ML	DENTAL PARTNER / BRAVI	R\$ 7,20	R\$ 864,00
166	001.023.448	PC	200	Sugador descartável com pontas coloridas, siliconizadas, flexíveis e estéreis, pacote com 40 unidades.	DENTAL PARTNER / SHANGHAI DOCHEM	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
Valor Total						R\$ 28.090,00	

Pregão Eletrônico nº 207/2025I - PROCESSO Nº 431/2025I. Valor global: R\$ 28.090,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: A2XR COMERCIAL LTDA



Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
01	001.023.595	FR	30	Ácido fosfórico 37%, fotopolimerizado, solução de ácido fosfórico à 37%, sílica coloidal, água e corante inorgânico, frasco com 2,5ml.	IODONTOSUL	R\$ 0,93	R\$ 27,90
11	001.023.599	ENV	15	Bicarbonato de sódio, pó, envelope com 40g.	MAQUIRA	R\$ 2,58	R\$ 38,70
20	001.023.892	CX	50	Cera utilidade para uso profissional em consultórios odontológicos e laboratórios de prótese dentária. Utilizada para moldagens de oclusão inicial ou registro de mordida. Caixa com 5 lâminas de 13,5 x 69 mm, espessura de 5 mm.	IODONTOSUL	R\$ 17,27	R\$ 863,50
76	001.023.577	FR	20	Fluor gel tópico acidulado, uso profissional, frasco com 200 ml (morango e/ou tuti-fruti).	IODONTOSUL	R\$ 4,42	R\$ 88,40
95	001.023.396	UND	50	Guta condensador nº 65, Max Spaden 21mm.	MKLIFE	R\$ 35,98	R\$ 1.799,00
96	001.023.911	UND	50	Guta condensador nº 70, 25MM.	MKLIFE	R\$ 19,29	R\$ 964,50
97	001.023.787	UND	50	Guta condensador nº 70, Max Spaden 21mm.	MKLIFE	R\$ 19,29	R\$ 964,50
98	001.023.398	UND	50	Guta condensador nº 75, Max Spaden 21mm.	MKLIFE	R\$ 35,96	R\$ 1.798,00
99	001.023.912	UND	50	Guta condensador nº 80, 25MM.	MKLIFE	R\$ 19,29	R\$ 964,50
100	001.023.178	UND	50	Guta condensador nº 80, Max Spaden 21mm.	MKLIFE	R\$ 19,29	R\$ 964,50
101	001.023.542	FR	10	Hidróxido de cálcio PA em pó, frasco de 10 gramas.	MAQUIRA	R\$ 4,91	R\$ 49,10
113	001.023.896	KIT	30	Kit silicone de condensação contendo: Silicone denso, resistente ao rasgo, biocompatível, alta dureza final, pote com 1.100 ml; Fluido hidrocompatível, cor e aroma de laranja, consistência leve, baixa viscosidade, bisnaga com 140 ml; Catalisador, contraste na cor com a massa densa e fluida, cor vermelha, bisnaga com 60 ml.	MAQUIRA	R\$ 284,99	R\$ 8.549,70
114	001.023.161	CX	100	Lençol de Borracha, caixa com 26 unidades.	MKLIFE	R\$ 21,44	R\$ 2.144,00
153	001.023.948	UND	50	Prendedor de babador - corrente com elos trançados para prender babadores e guardanapos odontológicos no paciente. Medida: 45 cm. Material: metal. Não autoclavável.	PREVEN	R\$ 5,24	R\$ 262,00
161	001.023.897	UND	20	Resina Flow, fluida, composta microhíbrida radiopaca, média viscosidade, fotopolimerizável, cor A2, seringa com 2,4 g.	MAQUIRA	R\$ 13,57	R\$ 271,40
164	001.023.389	CX	20	Selante fotopolimerizado para fósulas e fissuras, com 2 seringas de 2,5g.	AF DO BRASIL	R\$ 12,07	R\$ 241,40
172	001.023.947	UND	20	Vaselina sólida: composição 100% vaselina. Formulado a partir da mistura de óleos hidrogenados atóxicos e das parafinas macro e micro cristalinas; neutra e isenta de odor. Para uso odontológico. Embalagem com 90g.	AF DO BRASIL	R\$ 7,49	R\$ 149,80
Valor Total						R\$ 20.140,90	



Pregão Eletrônico nº 207/2025J - PROCESSO Nº 431/2025J. Valor global: R\$ 28.090,00.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DL DENTAL LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
02	001.023.950	UND	20	Adesivo fotopolimerizável, agente de união desenvolvido para aderir compósitos ao esmalte e dentina, frasco 5,6 ml(6g) à base de álcool, primer e adesivo em um só frasco, solvente à base de água e álcool: contendo partícula de carga de 5nm que proporciona uma excelente adesão à dentina e ao esmalte, tampa flip top.	3M	R\$ 94,30	R\$ 1.886,00
25	001.023.852	CX	60	Cone de guta percha 30/06; 28mm; caixa com 60 unidades.	MK LIFE	R\$ 59,55	R\$ 3.573,00
27	001.023.844	CX	50	Cone de guta percha 40/06; 28mm; caixa com 60 unidades.	MK LIFE	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
42	001.023.913	CX	120	Cone guta percha F1, universal, 28mm, caixa com 120 unidades, compatível com Sistema Protaper.	MK LIFE	R\$ 39,86	R\$ 4.783,20
Valor Total						R\$ 12.342,20	

Pregão Eletrônico nº 207/2025K - PROCESSO Nº 431/2025K. Valor global: R\$ 12.342,20.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CIRURGICA UNIAO LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
03	001.029.853	UND	50	Água oxigenada 10 volumes; frasco com 100 ml.	RIOQUIMICA	R\$ 1,61	R\$ 80,50
Valor Total						R\$ 80,50	

Pregão Eletrônico nº 207/2025L - PROCESSO Nº 431/2025L. Valor global: R\$ 80,50. Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
116	001.023.733	CX	60	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; 25/08; 21mm; caixa com 04 unidades.	LIMA ROTATORIA K3XF	R\$ 90,42	R\$ 5.425,20



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
117	001.023.735	CX	60	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; 25/08; 25mm; caixa com 04 unidades.	LIMA ROTATORIA K3XF	R\$ 90,42	R\$ 5.425,20
Valor Total						R\$ 10.850,40	

Pregão Eletrônico nº 207/2025M - PROCESSO Nº 431/2025M. Valor global: R\$ 10.850,40.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DENTAL IPO LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
04	001.023.145	UND	120	Alginato tipo I, presa rápida, com excelentes propriedades de tixotropia, escoamento e elasticidade; grande elasticidade e resistência ao rasgamento; livre de poeira; sabor tutti-frutti; excelente compatibilidade com gessos odontológicos, alta resistência a compressão; baixa sinerese e dessecação quando armazenado em umidificador, adquire uma consistência cremosa, com fácil reprodução dos detalhes menores que 50u; permite ao gesso reproduzir os mais finos detalhes na moldagem, evita o surgimento de superfícies pulverulenta nos modelos de gesso; não sofre distorção quando vazado em gesso, suportando facilmente o peso, com baixos índices de distorção e maior estabilidade dimensional.	DENTSPLY	R\$ 42,97	R\$ 5.156,40
125	001.023.728	CX	30	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; S 1-4; 21mm; sortida; caixa com 04 unidades.	EASY	R\$ 111,20	R\$ 3.336,00
126	001.023.729	CX	30	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; S 1-4; 25mm; sortida; caixa com 04 unidades.	EASY	R\$ 111,19	R\$ 3.335,70
158	001.023.944	UND	20	Resina composta nano-híbrida com zircônia e trifluoreto de yttróbio, fotopolimerizável, radiopaca. Para dentes anteriores e posteriores. Cor A1B, seringa 4 gramas.	ULTRADENT	R\$ 60,90	R\$ 1.218,00
159	001.023.945	UND	20	Resina composta nano-híbrida com zircônia e trifluoreto de yttróbio, fotopolimerizável, radiopaca. Para dentes anteriores e posteriores. Cor A2B, seringa 4 gramas.	ULTRADENT	R\$ 61,90	R\$ 1.238,00
160	001.023.946	UND	20	Resina composta nano-híbrida com zircônia e trifluoreto de yttróbio, fotopolimerizável, radiopaca. Para dentes anteriores e posteriores. Cor A3B, seringa 4 gramas.	ULTRADENT	R\$ 61,73	R\$ 1.234,60
Valor Total						R\$ 15.518,70	

Pregão Eletrônico nº 207/2025N - PROCESSO Nº 431/2025N. Valor global: R\$ 15.518,70.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DENTAL PREMIUM LTDA



Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
12	001.023.097	UND	50	Broca baixa rotação, diamantada, contra angulo, esférica nº 02.	CARBIDE / KAVO	R\$ 6,38	R\$ 319,00
26	001.023.846	CX	60	Cone de guta percha 35/06; 28mm; caixa com 60 unidades.	ENDOPOINTS / TANARI	R\$ 61,25	R\$ 3.675,00
54	001.023.256	UND	50	Descolador periosteal Molt 2-4; em aço inox; autoclavável.	COOPERFLEX / COOPERFLEX	R\$ 11,31	R\$ 565,50
65	001.023.105	UND	20	Espátula para resina de metal suprafill 1/2.	COOPERFLEX / COOPERFLEX	R\$ 10,98	R\$ 219,60
66	001.023.559	UND	200	Espelho bucal plano nº 05, peso mínimo 5,137g, anti-embacante, com 2,5cm de diâmetro, embalado individualmente em embalagem plástica, autoclavável, resistente a produtos químicos e temperatura de até 300 graus.	COOPERFLEX / COOPERFLEX	R\$ 3,15	R\$ 630,00
74	001.023.496	UND	20	Fio dental, banhados por cera, suave para as gengivas e com total resistência ao desfiamento e rompimento, composto de um único filamento com 34 fios de nylon - embalagem com 100 metros.	ALG / ALG	R\$ 1,68	R\$ 33,60
77	001.023.491	UND	10	Fórceps 17	COOPERFLEX / COOPERFLEX	R\$ 56,85	R\$ 568,50
152	001.023.858	UND	30	Porta agulha Mayo Hegar com wídea 14cm, confeccionado em aço inox autoclavável.	COOPERFLEX / COOPERFLEX	R\$ 141,99	R\$ 4.259,70
167	001.023.871	UND	10	TESOURA GOLDMAN FOX CURVA 13 CM	COOPERFLEX / COOPERFLEX	R\$ 29,84	R\$ 298,40
168	001.029.801	UND	10	Tesoura mayo reta 15 cm, instrumento cirúrgico articulado cortante, produzido em aço inoxidável.	COOPERFLEX / COOPERFLEX	R\$ 31,85	R\$ 318,50
Valor Total						R\$ 10.887,80	

Pregão Eletrônico nº 207/20250 - PROCESSO Nº 431/20250. Valor global: R\$ 10.887,80. Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: UNIVERSO ODONTO IMPORTACAO, EXPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
118	001.023.853	CX	50	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; 30/06; 25mm; caixa com 04 unidades.	UNIVY	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
127	001.023.163	CX	20	Lima Hedstroen 25mm nº 15-40 - 1ª série, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,50	R\$ 190,00
128	001.023.162	CX	10	Lima Hedstroen 25mm nº 45-80 - 2ª série, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,50	R\$ 95,00
130	001.023.708	CX	100	Lima Kerr 25mm nº 10, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,50	R\$ 950,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
131	001.023.709	CX	100	Lima Kerr 25mm nº 15, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 900,00
132	001.023.710	CX	100	Lima Kerr 25mm nº 20, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 900,00
133	001.023.711	CX	100	Lima Kerr 25mm nº 25, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 900,00
134	001.023.713	CX	50	LIMA KERR 25MM Nº 8, CAIXA COM 06 UNIDADES.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 450,00
135	001.023.707	CX	30	Lima Kerr 25mm nº 15-40 - 1ª série, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 270,00
137	001.023.463	CX	100	Lima Kerr 25mm, nº 35, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 900,00
138	001.023.529	CX	50	Lima Kerr 25mm, nº 40, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 450,00
139	001.023.186	CX	50	Lima Kerr 25mm, nº 45, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 450,00
140	001.023.202	CX	50	Lima Kerr 25mm, nº 50, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 450,00
141	001.023.219	CX	50	Lima Kerr 25mm, nº 55, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 450,00
142	001.023.220	CX	30	Lima Kerr 25mm, nº 60, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 270,00
143	001.023.319	CX	30	Lima Kerr 25mm, nº 70, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 270,00
144	001.023.363	CX	30	Lima Kerr 25mm, nº 80, caixa com 06 unidades.	UNIVY	R\$ 9,00	R\$ 270,00
Valor Total						R\$ 11.415,00	

Pregão Eletrônico nº 207/2025P - PROCESSO Nº 431/2025P. Valor global: R\$ 11.415,00.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
124	001.023.843	CX	50	Lima endodôntica rotatória; parte ativa fabricada em liga de níquel-titânio; cabo com encaixe para contra ângulo em motores multifuncionais; 45/05; 25mm; caixa com 04 unidades.	EASY	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 7.000,00	

Pregão Eletrônico nº 207/2025Q - PROCESSO Nº 431/2025Q. Valor global: R\$ 7.000,00.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ODONTOMED T/A LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais odontológicos (3) para atendimentos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e das Unidades de Saúde do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
71	001.023.614	CX	15	Filme periapical infantil, 22 x 35 mm, caixa com 100 películas.	CARESTREAM	R\$ 258,19	R\$ 3.872,85
VALOR TOTAL						R\$ 3.872,85	



Pregão Eletrônico nº 207/2025R - PROCESSO Nº 431/2025R. Valor global: R\$ 3.872,85.
Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: SOCIÉTÉ COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços pertencente ao MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME licitado através do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90010/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 71000.090491/2023- 15 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2024, cujo objeto é Registro de Preços para aquisição de veículos do tipo Vans com acessibilidade com vistas ao transporte de equipe de profissionais que executam as ações concernentes às missões institucionais da Secretaria Nacional de Assistência Social - SNAS nos Municípios, Estados e no Distrito Federal, provendo a Rede de Proteção Social do Sistema Único de Assistência Social dos meios necessários à ampliação da mobilidade e aprimoramento do atendimento realizado à população em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, do precário ou nulo acesso aos serviços públicos, da fragilização de vínculos de pertencimento e sociabilidade e qualquer outra situação de vulnerabilidade ou risco social, visando a aquisição de veículo coletivo tipo VAN com acessibilidade para transporte dos usuários para atividades executadas pelo Programa Bolsa Família e CadÚnico.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
04	035.001.173	UND	01	Veículo tipo Van com acessibilidade, zero quilômetro; ano/modelo 2025/2025; envidraçada, com capacidade mínima para 09 passageiros + 01 motorista + 01 cadeirante; com adaptação constituída de Rampa de Acesso Veicular (RAV) ou elevador para cadeira de rodas ou dispositivo para transposição de fronteira com acionamento por controle remoto, sistema de elevação elétrico e/ou hidráulico e sistema manual para o acionamento de emergência, com capacidade de carga mínima de 250 kg; mínimo de 4 portas; direção hidráulica e/ou elétrica; freio a disco nas 4 rodas; vidros elétricos nas janelas das portas dianteiras; travas elétricas nas portas; jogo de tapetes de borracha ou de material similar a carpete na cabine do motorista; motor de, no mínimo, 120 CV, combustível diesel; ar condicionado (cabine e salão) de fábrica; todos itens obrigatórios, conforme legislação vigente; documentação (emplacamento e licenciamento) em nome do ente federado; garantia mínima de 12 (doze) meses, incluindo as revisões obrigatórias durante o período da garantia, assistência técnica em todas as capitais da Federação e no Distrito Federal e cor branca com padronização visual do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome.	RENAULT MASTER MB CAD OKM	R\$ 297.850,00	R\$ 297.850,00

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025 – PROCESSO Nº 458/2025

Assinatura: 09 de setembro de 2025.

Votuporanga, 12 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: OPALINA AMBIENTAL LTDA.

Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada em limpeza, manutenção e conservação do Centro de Lazer do Trabalhador "Oscar Botura" e Parque da Cultura Professora "Adoração Esteves Garcia Hernandez", durante o período de 3 (três) meses. Termo aditivo: Prorrogação contratual por 03 (três) meses, contados a partir do dia 13 de setembro de 2025,



até 13 de dezembro de 2025, mantendo o valor unitário, totalizando o valor total de R\$ 98.939,40 (noventa e oito mil, novecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).
Dispensa de Licitação nº 073/2025- Processo 321/2025. Assinatura: 12 de setembro de 2025.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CARINA BORGES MARIANO DA SILVA

OBJETO: Permissão de uso a título precário das instalações de Box do Terminal Rodoviário Interestadual e Municipal "Prefeito Leônidas Pereira de Almeida", conforme CONCORRÊNCIA Nº 008/2020 - PROCESSO Nº 304/2020.

Termo aditivo: Prorrogação contratual por 04 (quatro) meses, contados a partir do dia 22 de setembro de 2025, ou seja, até o dia 22 de janeiro de 2026, mantendo o valor mensal de 142.0161 UFM's (Unidades Fiscais do Município de Votuporanga), que corresponde a R\$ 739,53 (setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e três centavos), totalizando o valor global de 568,0644 (Unidades Fiscais do Município de Votuporanga), que corresponde a R\$ 2.958,12 (dois mil, novecentos e cinquenta e oito reais e doze centavos).

Concorrência nº 008/2020A – Processo nº 304/2020A. Assinatura: 15 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ELIZABETE CLEMENTE DE SOUZA XXXX

OBJETO: Permissão de uso a título precário das instalações de Box do Terminal Rodoviário Interestadual e Municipal "Prefeito Leônidas Pereira de Almeida", conforme CONCORRÊNCIA Nº 008/2020 - PROCESSO Nº 304/2020.

Termo aditivo: Prorrogação contratual por 03 (três) meses, contados a partir do dia 20 de outubro de 2025, ou seja, até o dia 20 de janeiro de 2026, mantendo o valor mensal de 142.0161 UFM's (Unidades Fiscais do Município de Votuporanga), que corresponde a R\$ 739,53 (setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e três centavos), totalizando o valor global de 426,0483 (Unidades Fiscais do Município de Votuporanga), que corresponde a R\$ 2.218,59 (dois mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e nove reais).

Concorrência nº 008/2020C – Processo nº 304/2020C. Assinatura: 15 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: REURBIS CONSULTORIA MINAS GERAIS LTDA

Objeto: Prestações de serviços técnicos profissionais na elaboração de laudo técnico de avaliação imobiliária das áreas impactadas pelo prolongamento das Avenidas Projetadas 1- A e 1-B, situadas no Município de Votuporanga-SP, para a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	006.001.733	SER	1	Serviço Técnico Profissional	SERVIÇO	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00
VALOR TOTAL						R\$ 6.900,00	

Dispensa Eletrônica nº 036/2025- Processo nº 445/2025. Valor global: R\$ 6.900,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 16 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos (7) para atendimento de Processos Administrativos e Ordens Judiciais pela Secretaria Municipal da Saúde.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	001.022.612	CP	500	Dapagliflozina 10 mg - comprimido revestido.	EUROFARMA	2,08	1.040,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.040,00	

Pregão Eletrônico nº 218/2025 - PROCESSO Nº 449/2025. Valor global: R\$ 1.040,00-Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.



MIGUEL MATURANA FILHO-Secretário Municipal da Administração-17/09/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2025 - PROCESSO Nº 475/2025

OBJETO: Aquisição de Móveis e Equipamentos (aquecedores elétricos, armários em aço, roupeiros, notebooks e tendas piramidais), destinados à estruturação do Lar São Vicente de Paulo do Município de Votuporanga/SP.

DATA DA SESSÃO: 01/10/2025.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO – Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/2025 - PROCESSO Nº 476/2025

OBJETO: Contratação de instituição de longa permanência especializada na prestação de serviços de estadia e assistência multidisciplinar em saúde, destinada ao atendimento de paciente diagnosticado com esquizofrenia, por período de 12 (doze) meses.

DATA DA SESSÃO: 03/10/2025.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO – Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025.

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2025 - PROCESSO Nº 450/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (2) para atender as diversas Secretarias e unidades do Município de Votuporanga/SP.

DATA DA SESSÃO: 01/10/2025.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO – Secretário Municipal da Administração – 17/09/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: F.S. COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Objeto: Fornecimento de equipamentos de processamento de dados (computadores e suportes de monitores) para a Secretaria Municipal da Educação.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
03	001.060.529	UND	3	Suporte para monitores de 17" a 34" (compatível com ELG F50N). Instalação em mesa (base de fixação tipo morsa). Furação VESA (HxV): 100x100mm, 75x75mm. Carga máxima: até 7Kg. giro horizontal: até 180° (esquerda / direita - limitado ao tamanho da tela). Inclinação da tela (TILT): +10° a -10°. Com regulagem de altura (sem uso de ferramentas e manipulou), braço articulado, fácil instalação (vai pré-montado), função avanço e recuo da tela, organizador de cabos.	ELG	R\$ 139,49	R\$ 418,47
VALOR TOTAL							R\$ 418,47

Pregão Eletrônico nº 105/2025A - PROCESSO Nº 210/2025A.Valor global: R\$ 418,47-Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO-Secretário Municipal da Administração-17/09/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: PC 41 COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

Objeto: Fornecimento de equipamentos de processamento de dados (computadores e suportes de monitores) para a Secretaria Municipal da Educação.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
01	047.002.052	UND	3	Computador OFF2022, Sem monitor; Processador (com cooler box original) 6 núcleos/12 threads, 2.5 a 4.4 GHz, TDP 65W, cache 18MB (compatíveis: i5-12400 e ryzen 5600x); Placa mãe chipset B660 (intel) ou B550 (AMD), com áudio 7.1, LAN Gb,	AIOX	R\$ 2.750,00	R\$ 8.250,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				DDR4 3200, M.2 PCIe 4, USB 3.2/2.0, HDMI e D-Sub (Asus EX-B660M-V5 D4 ou gigabyte B550M DS3H); Placa de vídeo de 4GB compatível a RX550 (GPU até 1183 MHz); Gabinete com cooler, saídas de áudio e usb, fonte 500w com certificação 80+ e PFC ativo; Memória 2x8GB, DDR4 3200 Mhz, dissipador, latência CL17 (ou menor); SSD M.2 PCIe de 240GB e leitura de 2100MB/s; Kit teclado e mouse USB com fio (compatível com mk120 e wired 600), tamanho e quantidade de teclas padrão desktop (não compacto), cabos não retráteis, teclas baixas, layout brasileiro, led indicador de num lock e caps lock, resistente a água, mouse ótico com scroll; Mouse pad com base antiderrapante e tamanho mínimo de 32x24 cm; Filtro de linha com DPS, 5 tomadas, bivolt; Licença do Microsoft Windows 10 Pro 64 bits português ESD FQC-09131; Contendo todos os acessórios essenciais para o funcionamento da CPU, como cabos e cmos; Garantia 1 ano.			
VALOR TOTAL							R\$ 8.250,00

Pregão Eletrônico nº 105/2025B - PROCESSO Nº 210/2025B. Valor global: R\$ 8.250,00-

Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de setembro de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO-Secretário Municipal da Administração-17/09/2025.



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Vigilância Sanitária

Comunicados

EDITAL Nº 061/2025

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal de Vigilância Sanitária, comunica os despachos da Chefe de Divisão:

1 - PROCESSOS DEFERIDOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Processo 103/25

Razão Social: MEDPLAN PELARIN & PELARIN ASSISTÊNCIA MÉDICA S/S LTDA

Endereço: RUA ALAGOAS - 3796 - SALA 04 - PATRIMÔNIO VELHO

Processo 133/25

Razão Social: CLÍNICA MÉDICA MARIANE LTDA

Endereço: RUA ALFREDO RODRIGUES SIMÕES - 3320 - CHÁCARA AVIAÇÃO

Processo 0341/25-P

Razão Social: FERNANDES NAPOLITANO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Endereço: RUA TOCANTINS - 2823 - SALAS 03 E 04 - SANTA ELIZA

Processo 0351/25-P

Razão Social: FERNANDO LIEVANA MANGOLIN

Endereço: AVENIDA DA SAUDADE - 2299 - VILA NOVA

Processo 0658/25-P

Razão Social: DE PAULA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Endereço: AVENIDA DA SAUDADE - 2808 - SALA 02 - CIDADE NOVA

Processo 0698/25-P

Razão Social: MARIA DE LOURDES PILOTO

Endereço: RUA NASSIF MIGUEL - 2565 - POZZOBON

Processo 0758/25-P

Razão Social: WJM CLÍNICA MÉDICA LTDA

Endereço: RUA ANTONIO MURASSE - 2727 - SALA 04 - RESIDENCIAL PARQUE SAÚDE

Processo 0799/25-P

Razão Social: MELLO MUNARI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Endereço: AVENIDA DA SAUDADE - 2299 - SALA 04 - VILA NOVA

2 - PROCESSOS DEFERIDOS - COMÉRCIO DE ALIMENTOS

Processo 0661/25-P

Razão Social: A PINHEIRO DOS SANTOS DE ABREU MINIMERCADO

Endereço: RUA CARAJÁS - 111 - SÃO DAMIÃO

Processo 0794/25-P

Razão Social: INOVA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Endereço: RUA PERNAMBUCO - 3384 - PATRIMÔNIO NOVO

3 - PROCESSOS DEFERIDOS - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS

Processo 131/25

Razão Social: SAMPAIO FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA

Endereço: RUA SANTA CATARINA - 3869 - PATRIMÔNIO VELHO

Processo 0587/25-P

Razão Social: MIRAVETI E SILVA FARMÁCIA E PERFUMARIA LTDA

Endereço: AVENIDA DAS NAÇÕES - 566 - JARDIM DE BORTOLE

4 - PROCESSOS DEFERIDOS - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Processo 0446/25-P

Razão Social: PROJETO AMOR

Endereço: RUA FÁBIO CAVALARI - 1264 - JARDIM DAS PALMEIRAS II

Processo 0447/25-P

Razão Social: PROJETO AMOR

Endereço: RUA FÁBIO CAVALARI - 1264 - JARDIM DAS PALMEIRAS II

Processo 0818/25-P

Razão Social: PROJETO AMOR

Endereço: RUA FÁBIO CAVALARI - 1264 - JARDIM DAS PALMEIRAS II

Processo 0822/25-P

Razão Social: LAR BENEFICENTE VIVER BEM

Endereço: AVENIDA CATARINA MARTINS LOPES - 5370 - JARDIM ALVORADA

5 - PROCESSOS DEFERIDOS - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Processo 0448/25-P

Razão Social: PROJETO AMOR

Endereço: RUA FÁBIO CAVALARI - 1264 - JARDIM DAS PALMEIRAS II

Processo 0449/25-P

Razão Social: PROJETO AMOR

Endereço: RUA FÁBIO CAVALARI - 1264 - JARDIM DAS PALMEIRAS II

Processo 0819/25-P

Razão Social: PROJETO AMOR

Endereço: RUA FÁBIO CAVALARI - 1264 - JARDIM DAS PALMEIRAS II

Processo 0823/25-P

Razão Social: LAR BENEFICENTE VIVER BEM

Endereço: AVENIDA CATARINA MARTINS LOPES - 5370 - JARDIM ALVORADA

6 - PROCESSOS DEFERIDOS - ALTERAÇÃO CADASTRAL: RESPONSABILIDADE LEGAL

Processo 0450/25-P

Razão Social: PROJETO AMOR

Endereço: RUA FÁBIO CAVALARI - 1264 - JARDIM DAS PALMEIRAS II



**7 - PROCESSOS DEFERIDOS - OUTRAS
ATIVIDADES RELACIONADAS À SAÚDE**

Processo 018/25

Razão Social: PROJETO AMOR

Endereço: RUA FÁBIO CAVALARI - 1264 - JARDIM DAS
PALMEIRAS II

Processo 0714/25-P

**Razão Social: NOROESTE COMÉRCIO DE JÓIAS
LTDA**

Endereço: RUA SANTA CATARINA - 3531/3535 -
PATRIMÔNIO VELHO

**8 - PROCESSOS DEFERIDOS - CANCELAMENTO
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO**

Processo 0631/25-P

Razão Social: CLÍNICA MÉDICA MARIANE LTDA

Endereço: RUA ALFREDO RODRIGUES SIMÕES - 3320 -
SALA 06 - CHÁCARA AVIAÇÃO

Votuporanga, 18 de setembro 2025.

Marilia Gato Marim Barcelos

Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária

Secretaria Municipal da Saúde



Atos Oficiais

Portarias



PREFEITURA DE
VOTUPORANGA

SECRETARIA DA SAÚDE

Avenida Sebastião Vaz de Oliveira nº 480
Jardim Universitário - CEP 15.503-452
secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

PORTARIA SESAU Nº 024, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Habilita prestadores de serviço no âmbito do município de Votuporanga referente ao Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE)

IVONETE FÉLIX DO NASCIMENTO, Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Incluir os estabelecimentos de saúde para execução dos procedimentos relacionados ao PMAE, no Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde (CNES), no código 38.01.

Parágrafo Único – Os estabelecimentos sob gestão municipal abaixo elencados ficam habilitados, de forma descentralizada, no Programa Mais Acesso à Especialistas (PMAE):

CÓDIGO CNES	ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE
2716119	POLICLINICA MARLENE APPARECIDA FLAITT PIGNATARI
0971189	SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO E IMAGEM DE VOTUPORANGA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal da Saúde “Dr. Alberto Carlos Pesciotto”, 17 de setembro de 2025.

Ivonete Félix do Nascimento
Secretária Municipal da Saúde



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
VOTUPORANGA**

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

**extrato DE TERMO ADITIVO DE contrato N.º
005/2025**

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA

Contratada: LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES
LTDA.

Objeto: auxílio alimentação, através de cartão
magnético com tecnologia eletrônica "on-line", com
opção de pagamento por aproximação por meio da
tecnologia NFC ou QR CODE, através do aplicativo
mobile mediante senha, com arranjo de pagamento
aberto, para a realização de serviço de Implantação,
Gerenciamento, Administração, Fiscalização, Emissão,
Fornecimento e Manutenção de Auxílio Alimentação

Aditivo: acréscimo de R\$ 650,00 (seiscentos e
cinquenta reais) devido à posse de novo servidor,
totalizando mensalmente o valor de R\$ 5.850,00 (cinco mil,
oitocentos e cinquenta reais) e global remanescente de R\$
35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais).

Pregão Eletrônico da Pref. Municipal nº 191/2023 -
Processo nº 298/2023

Assinatura: 17 de setembro de 2025

Votuporanga, SP, 17 de setembro de 2025

ADAUTO CERVANTES MARIOLA

Diretor Presidente

Aviso de Contratação Direta

Aviso de Dispensa de Licitação

Contratação Direta n.º 007/2025 - Processo n.º 013/2025

Objeto: A presente contratação tem por objeto a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
mobiliário de escritório novo para a sede própria do
Instituto de Previdência do Município de Votuporanga -
VOTUPREV, conforme especificações constantes no Termo
de Referência.

O critério de julgamento adotado será o menor preço
global, conforme quantidades e especificações mínimas dos
itens abaixo informados.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	Conjunto 1,80m x 1,71m x 0,77m - gaveteiro 4 gavetas - Esquerdo saia frontal até o chão	Unidade	1		
02	Conjunto 1,60m x 1,71m x 0,77m - gaveteiro 4 gavetas - Direito	Unidade	3		
03	Conjunto 1,60m x 1,71m x 0,77m - gaveteiro 4 gavetas - Esquerdo	Unidade	3		
04	Conjunto 1,37m x 1,71m x 0,77m - gaveteiro 4 gavetas - Direito	Unidade	1		
05	Conjunto 1,37m x 1,71m x 0,77m - gaveteiro 4 gavetas - Esquerdo	Unidade	3		
06	Divisória P/Mesa 1,71m x 0,53m	Unidade	1		
07	Mesa dupla com gaveteiro central e nicho frontal 4,20 x 0,80	Unidade	1		

08	Mesa Reunião 3,5x1,10x0,80 - Tampo 40 mm c/ 2 tomadas	Unidade	1		
09	Armário 1 Porta e Prateleiras Porta Esquerda	Unidade	1		
10	Armário Baixo 2 Portas - 0,77 x 0,90 x 0,44	Unidade	6		
11	Armário escritório 1 porta	Unidade	4		
12	Armário baixo com lixeira	Unidade	1		
13	Armário Balcão c/Prateleiras - 1,35 x 0,77 x 0,44 tampo 25mm	Unidade	1		
14	Painel para tv mdp/bp 1,40 X 1,20m	Unidade	1		
15	Cadeira tipo Presidente Base Giratória Preta - braço bumerangue preto	Unidade	5		
16	Cadeira tipo Diretor Base Giratória Preta - braço bumerangue preto	Unidade	8		
17	Cadeira Escritório Base Ski tubo 1" Preta - braço bumerangue preto	Unidade	19		
18	Cadeira base giratória preta - sem braço	Unidade	10		
19	Cadeira base ski cromada	Unidade	2		
20	Longarina 3 Lugares sem braço	Unidade	2		
21	Mesa Refeição 0,70 x 0,70 x 0,76 P/ Cadeiras	Unidade	4		
22	Cadeira Plástica	Unidade	6		
23	Banqueta Plástica	Unidade	2		

Especificações mínimas descritas no Termo de
Referência disponível no site,
www.votuprev.com.br/licitacoes-2025

Data de Realização: 24/09/2025

Recebimento das Propostas: de 18/09/2025 a
23/09/2025 até as 17h (dezessete horas)

Documentação: As propostas comerciais deverão ser
apresentadas em papel timbrado da pessoa jurídica
interessada e endereçadas ao e-mail,
tecnicovotuprev@votuporanga.sp.gov.br

Votuporanga, SP, 17 de setembro de 2025

ADAUTO CERVANTES MARIOLA

Diretor presidente

Atos Administrativos

Convocação

**CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA
COMITÊ INVESTIMENTOS**

Adauto Cervantes Mariola, Diretor Presidente do
Instituto de Previdência do Município de Votuporanga -
Votuprev, no uso de suas atribuições legais, (Art. 80-C, LC
199/2011), convoca os membros do Comitê de
Investimentos para reunião ordinária que realizar-se-á:

Data: 22 de setembro de 2025

Horário: 09h00

Local: Rua São Paulo 3834, Centro - Votuprev

Pauta: Análise e deliberações dos Investimentos do
Votuprev.

Votuporanga, 17 de setembro de 2025

Adauto Cervantes Mariola

Diretor Presidente

Publicada na Imprensa Oficial do Município (DIOE) e
arquivada neste Instituto. Data supra.

**SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO
AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL**

Atos Oficiais



Portarias

PORTARIA N.º 2438/2025

*Designa os servidores **SANDRA MARA BARRUECO e VAGNER DONIZETE FIDELES** para exercer, respectivamente, a função de Gestor e Fiscal de Contrato da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga.*

Luciano Nucci Passoni, Superintendente da SAEV Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor forma de direito, faz saber:

Resolve designar os servidores **SANDRA MARA BARRUECO**, Chefe da Divisão de Almoxarifado e Patrimônio, portadora do RG nº 16.xxx.xxx-9 SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 031.xxx.xxx-06, como GESTORA, e **VAGNER DONIZETE FIDELES**, Técnico em Saneamento XXI, portador do RG nº 64.xxx.xxx-X SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 020.xxx.xxx-50, como Fiscal das Atas de Registro 37 e 38/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 38/2025 - Processo Administrativo nº 71/2025, para **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao café da manhã dos servidores da Saev Ambiental, para o período de 12 (doze) meses.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Votuporanga- SP, 17 de setembro de 2025.

Luciano Nucci Passoni
Superintendente

PORTARIA N.º 2437/2025

*Designa os servidores **RODRIGO RUVINA PARISI e RAFAEL RICARDO DE OLIVEIRA PAZINI** para exercer, respectivamente, a função de Gestor e Fiscal de Contrato da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga.*

LUCIANO NUCCI PASSONI, Superintendente da SAEV Ambiental - Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, na melhor forma de direito, faz saber:

Resolve designar os servidores **RODRIGO RUVINA PARISI**, Chefe da Divisão de Operação e Manutenção, portador do RG nº 49.xxx.xxx-8 SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 414.xxx.xxx-32, como GESTOR e, **RAFAEL RICARDO DE OLIVEIRA PAZINI**, Chefe do Setor de fiscalização, portador do RG nº 48.xxx.xxx-7 SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 400.xxx.xxx-07, como Fiscal das Atas de Registro nº 34

a 36/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 31/2025 - Processo Administrativo nº 61/2025, para REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual **aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs)**, essenciais para garantir a segurança, a integridade física e a saúde ocupacional dos servidores da SAEV Ambiental.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Votuporanga- SP, 17 de setembro de 2025.

Luciano Nucci Passoni
Superintendente

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025- PROCESSO Nº 74/2025

OBJETO: Contratação de uma empresa especializada em prestação de serviços de engenharia de coleta, transporte, tratamento e destinação final de animais de pequeno porte mortos, nos pontos de entrega voluntário no município de Votuporanga/SP, durante o período de 12 (doze) meses

ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto do Pregão epígrafado, onde se classificou a proposta apresentada pelas empresas vencedoras valor total R\$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais): CONSTROESTE CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA. com o lote: 1 no valor total de R\$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais).

Votuporanga, 17 de setembro de 2025.

Luciano Nucci Passoni
Superintendente



Atas de registro de preço



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 37/2025

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: JCR COMÉRCIO E TRANSPORTES

OBJETO DA ATA DE REGISTRO REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao café da manhã dos servidores da Saev Ambiental, para o período de 12 (doze) meses

GRUPO 1						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. DE MEDIDA	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA - UHT; integral; teor de matéria gorda mínimo de 3,0%, com vitaminas (c, a e d) e ferro; embalagem estéril com capacidade para 1 lt e hermeticamente fechada, caixa cartonada aluminizada com tampa plástica; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 370/97(mapa), portaria 31/98(ms), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pelo mapa e Anvisa; com validade na data de fabricação de 120 dias e validade mínima de 90 dias na data da entrega	LITRO	8000	UHT LIDER	7,02	56.160,00

GRUPO 2						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. DE MEDIDA	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	MARGARINA COM SAL - 500G - Margarina com sal, de acordo com a NTA 50, com 60 a 80% de lipídios (tolerância de (+-) 5%, embalada em pote plástico de 500g. Produto de 1ª linha (excelente qualidade)	UN	750	CREM OSY	8,31	6.232,50

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 62.395,50 (sessenta e dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 17/09/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 38/2025 – Processo nº 71/2025

Votuporanga, 17 de setembro de 2025.

Luciano Nucci Passoni. Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 37/2025

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: NIPO PAES LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao café da manhã dos servidores da Saev Ambiental, para o período de 12 (doze) meses.

		GRUPO 3				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. DE MEDIDA	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	PÃO FRANCÊS, cada unidade com	UN	48.000	PRÓPRIA	R\$ 0,99	R\$ 47.520,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 47.520,00 (quarenta e sete mil quinhentos e vinte reais).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 17/09/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 38/2025 – Processo nº 71/2025

Votuporanga, 17 de setembro de 2025.

Luciano Nucci Passoni. Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 34/2025

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), essenciais para garantir a segurança, a integridade física e a saúde ocupacional dos servidores da SAEV Ambiental

GRUPO 01						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	BOTINA DE SEGURANÇA BI-DENSIDADE Nº41 Botina em vaqueta lisa hidrofugada na cor preta, (Nº 41) com biqueira termoplástica, acolchoado na traseira e no dorso, proporcionando o máximo de conforto. Fechamento com sistema calce rápido com elásticos laterais pretos, trama dupla, recoberto em couro. Forro de gáspea em não tecido. Costuras simples, duplas e quádruplas feitas com linhas de nylon de alta tenacidade. Contraforte em material termoconformado e recoberto em couro. Palmilha de montagem costurada no sistema strobil. Palmilha higiênica antibacteriana. Solado (bidensidade) com duas camadas de poliuretano (PU) expandido, injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	35	Calbras CA 47572	129,71	4.539,85

GRUPO 04						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
06	AVENTAL DE RASPA AVENTAL DE RASPA Avental em raspa 1,40 metros. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual	PEÇA	10	Ebenezer CA 29894	106,46	1.064,60

GRUPO 07						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
10	BOTINA DE SEGURANÇA BI-DENSIDADE - ELETRICISTA Nº 40 Calçado de segurança tipo botina, fechamento em elástico lateral recoberto, dorso acolchoado, confeccionada em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras antiperfurantes, costurada com sistema strobil, biqueira de composit, solado em poliuretano bi-densidade injetado diretamente ao cabedal, resistente à passagem de corrente elétrica, tamanho 40. Com certificado de	PAR	90	Cartom CA 39931	85,44	7.689,60



	aprovação de equipamento de proteção individual.					
11	BOTINA DE SEGURANÇA BI-DENSIDADE - ELETRICISTA Nº 41 Calçado de segurança tipo botina, fechamento em elástico lateral recoberto, dorso acolchoado, confeccionada em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras antiperfurantes, costurada com sistema strobel, biqueira de compositê, solado em poliuretano bi-densidade injetado diretamente ao cabedal, resistente à passagem de corrente elétrica, tamanho 41. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	150	Cartom CA 39931	85,43	12.814,50
12	BOTINA DE SEGURANÇA BI-DENSIDADE - ELETRICISTA Nº 42 Calçado de segurança tipo botina, fechamento em elástico lateral recoberto, dorso acolchoado, confeccionada em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras antiperfurantes, costurada com sistema strobel, biqueira de compositê, solado em poliuretano bi-densidade injetado diretamente ao cabedal, resistente à passagem de corrente elétrica, tamanho 42. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	150	Cartom CA 39931	85,43	12.814,50
13	BOTINA DE SEGURANÇA BI-DENSIDADE - ELETRICISTA Nº 43 Calçado de segurança tipo botina, fechamento em elástico lateral recoberto, dorso acolchoado, confeccionada em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras antiperfurantes, costurada com sistema strobel, biqueira de compositê, solado em poliuretano bi-densidade injetado diretamente ao cabedal, resistente à passagem de corrente elétrica, tamanho 43. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	80	Cartom CA 39931	85,44	6.835,20
14	BOTINA DE SEGURANÇA BI-DENSIDADE - ELETRICISTA Nº 44 Calçado de segurança tipo botina, fechamento em elástico lateral recoberto, dorso acolchoado, confeccionada em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras antiperfurantes, costurada com sistema strobel, biqueira de compositê, solado em poliuretano bi-densidade injetado diretamente ao cabedal, resistente à passagem de corrente elétrica, tamanho 44. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	20	Cartom CA 39931	85,45	1.709,00
15	BOTINA DE SEGURANÇA BI-DENSIDADE - ELETRICISTA Nº 45 Calçado de segurança tipo botina, fechamento em elástico lateral recoberto, dorso acolchoado, confeccionada em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em fibras antiperfurantes, costurada com sistema	PAR	25	Cartom	85,45	2.136,25



	strobel, biqueira de compositê, solado em poliuretano bi-densidade injetado diretamente ao cabedal, resistente à passagem de corrente elétrica, tamanho 45. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.			CA 39931		
--	---	--	--	-------------	--	--

GRUPO 09						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
20	LUVA DE VAQUETA EM COURO PETROLEIRA Luva confeccionada em couro vacum tipo vaqueta do tipo 5 dedos, petroleira, com reforço interno na palma e flexibilidade nos dedos. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual. Tamanho 10	PAR	200	Tesser CA 46958	12,13	2.426,00

GRUPO 12						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
27	CONJUNTO IMPERMEAVEL REFLETIVO (CAPA DE CHUVA) TAMANHO EXGG Conjunto Impermeável PVC Gola Produzido em laminado de PVC forrado (totalmente soldado) com refletivos nas costas, bolso externo na jaqueta, velcro nos punhos e tornozelos. Tamanho EXGG. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	UN	10	Maicol CA 37473/37474	175,37	1.753,70

GRUPO 16						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
37	CALÇA OPERADOR DE MOTOSSERRA Calça para Operador de Motosserra com tela interna no corpo da calça de poliéster de ALTA TENACIDADE, Aprovado conforme ISO 11.393-2:1999 para Classe 2:24 m/s.	UN	12	Sayro CA 36600	215,69	2.588,28
38	CAMISA MANGA LONGA OPERADOR DE MOTOSSERRA Camisa Manga Longa para Operador de Motosserra com tela interna no corpo da camisa de poliéster de ALTA TENACIDADE, Aprovado conforme ISO 11.393-2:1999 para Classe 2:24 m/s.	UN	12	RS Proteção CA 44730	221,78	2.661,36

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 59.032,84 (cinquenta e nove mil e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 17/09/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 31/2025 – Processo nº 61/2025

Votuporanga, 17 de setembro de 2025.

Luciano Nucci Passoni. Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 35/2025

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: LA STOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), essenciais para garantir a segurança, a integridade física e a saúde ocupacional dos servidores da SAEV Ambiental

GRUPO 10						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
21	PROTETOR SOLAR FPS 60 Protetor solar antialérgico, Fator de Proteção Solar 60, para o rosto e corpo. Sua fórmula deverá proteger contra queimaduras solares, contra os raios UVA, UVB e não deverá conter a substância Benzophenone-3. Deverá prevenir rugas, manchas, preservar a hidratação e a elasticidade da pele, não conter perfume, ser resistente à água e estar acondicionado em frasco com 120ml, com registro na ANVISA. Validade 12 meses.	UN	150	NUTRIEX	R\$ 14,15	R\$ 2.122,50
22	REPELENTE NÃO OLEOSO SPRAY Repelente de insetos tipo spray - Frasco plástico ou bisnaga plástica com tampa flip-top, contendo no mínimo 100 ml, com odor suave e agradável, não deve conter substâncias oleosas (tipo "oil-free"), não deve conter PABA, deve ser hipoalérgico, não deve obstruir os poros (tipo "não comedogênico"), com repelente não tóxico e seguro, com amplo espectro de ação, não deve provocar manchas na pele ou nas roupas. Com proteção mínima de 10 horas. Testado dermatologicamente e registrado na ANVISA. Validade mínima de 12 meses.	UN	120	NUTRIEX	R\$ 13,11	R\$ 1.573,20

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 3.695,70 (três mil seiscentos e noventa e cinco reais e setenta centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 17/09/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 31/2025 – Processo nº 61/2025

Votuporanga, 17 de setembro de 2025.

Luciano Nucci Passoni. Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 36/2025

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: V2 DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA ME

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), essenciais para garantir a segurança, a integridade física e a saúde ocupacional dos servidores da SAEV Ambiental

GRUPO 02						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
02	LUVA LATEX REVESTIDA GRANDE Luvas de segurança confeccionadas em látex de borracha natural, forrada com flocos de algodão, superfície antiderrapante na palma e dedos, tamanho grande. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	40	MEDIX CA 44541	R\$ 6,13	R\$ 245,20
03	LUVA LATEX REVESTIDA MÉDIA LUVA LATEX REVESTIDA MÉDIA - Luvas de segurança confeccionadas em látex de borracha natural, forrada com flocos de algodão, superfície antiderrapante na palma e dedos, tamanho médio. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	20	MEDIX CA 44541	R\$ 5,13	R\$ 102,60

GRUPO 03						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
04	LUVA P/ PROCEDIMENTO VINIL TAMANHO M Luva P/ Procedimento Vinil Tamanho M - Confeccionada Em 100% Vinil, Com Pó Bioabsorvível, Ambidestra, Superfície Lisa. Uso Geral Para Trabalhos Médios E Leves Tais Como Manipulação De Alimentos/Cosmética/Metalmecânica/Outros.	CAIX A	8	MEDIX CA 44525	R\$ 24,27	R\$ 194,16
05	LUVA P/ PROCEDIMENTO VINIL TAMANHO G Luva p/ procedimento vinil tamanho g - confeccionada em 100% vinil, com pó bioabsorvível, ambidestra, superfície lisa. Uso geral para trabalhos médios e leves tais como manipulação de alimentos/cosmética/metalmecânica/outros.	CAIX A	12	MEDIX CA 44525	R\$ 28,19	R\$ 338,28

GRUPO 05						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
07	LUVA LATEX CANO LONGO TAMANHO MÉDIO LUVA LATEX CANO LONGO TAMANHO MÉDIO- Luva de segurança cano longo, confeccionada em látex natural, para proteção química para mãos e antebraço com alta aderência para manuseio de objetos com umidade (palma da mão e dedos com	PAR	30	HANDEX CA 48645	R\$ 12,66	R\$ 379,80



	antiderrapantes), punho com virola que não permita a entrada de líquidos no interior da luva e detalhes de RANHURAS. TAMANHO: MÉDIO De acordo com as Normas Técnicas EN388/2003 e MT11. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.					
08	LUVA LATEX CANO LONGO TAMANHO GRANDE LUVA LATEX CANO LONGO TAMANHO GRANDE - Luva de segurança de látex cano longo, confeccionada em látex natural, para proteção química para mãos e antebraço com alta aderência para manuseio de objetos com umidade (palma da mão e dedos com antiderrapantes), punho com virola que não permita a entrada de líquidos no interior da luva e detalhes de RANHURAS TAMANHO: GRANDE. De acordo com as Normas Técnicas EN388/2003 e MT11. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	40	HANDEX CA 48645	R\$ 14,30	R\$ 572,00

GRUPO 08						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁ	TOTAL
16	BOTA PVC CANO LONGO SEM FORRO Nº 41 Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça, cor preta, sem forro, solado antiderrapante especial e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto, com polímero plástico em PVC, reforçado com massa nitrílica, cano longo 340 mm, espessura 2,0mm na borda superior, aumentando gradativamente chegando a 2,5mm na altura do tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola, reforço lateral para proteção nos tornozelos, estrias horizontais que facilitam o calçar, com polímero plástico em PVC e massa nitrílica. Utilizado para proteção dos pés em locais úmidos, lamacentos, encharcados, tamanho 41. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	10	INNPRO CA 36026	R\$ 37,70	R\$ 377,00
17	BOTA PVC CANO LONGO SEM FORRO Nº 42 Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça, cor preta, sem forro, solado antiderrapante especial e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto, com polímero plástico em PVC, reforçado com massa nitrílica, cano longo 340 mm, espessura 2,0mm na borda superior, aumentando gradativamente chegando a 2,5mm na altura do tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola,	PAR	10	INNPRO CA 36026	R\$ 38,70	R\$ 387,00



	reforço lateral para proteção nos tornozelos, estrias horizontais que facilitam o calçar, com polímero plástico em PVC e massa nitrílica. Utilizado para proteção dos pés em locais úmidos, lamacentos, encharcados, tamanho 42. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.					
18	BOTA PVC CANO LONGO SEM FORRO Nº 43 Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça, cor preta, sem forro, solado antiderrapante especial e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto, com polímero plástico em PVC, reforçado com massa nitrílica, cano longo 340 mm, espessura 2,0mm na borda superior, aumentando gradativamente chegando a 2,5mm na altura do tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola, reforço lateral para proteção nos tornozelos, estrias horizontais que facilitam o calçar, com polímero plástico em PVC e massa nitrílica. Utilizado para proteção dos pés em locais úmidos, lamacentos, encharcados, tamanho 43. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	10	INNPRO CA 36026	R\$ 39,90	R\$ 399,00
19	BOTA PVC CANO LONGO SEM FORRO Nº 45 Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça, cor preta, sem forro, solado antiderrapante especial e reforçado com ranhuras de 6mm na planta e 12mm no salto, com polímero plástico em PVC, reforçado com massa nitrílica, cano longo 340 mm, espessura 2,0mm na borda superior, aumentando gradativamente chegando a 2,5mm na altura do tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola, reforço lateral para proteção nos tornozelos, estrias horizontais que facilitam o calçar, com polímero plástico em PVC e massa nitrílica. Utilizado para proteção dos pés em locais úmidos, lamacentos, encharcados, tamanho 45. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual.	PAR	10	INNPRO CA 36026	R\$ 43,70	R\$ 437,00

GRUPO 11						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁ	TOTAL
23	LUVA LATEX P/ PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural), superfície lisa; pulverizada internamente com pó de amido, não esterilizada, ambidestra. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO	CAIX A	40	MEDIX CA 27785	R\$ 22,53	R\$ 901,20



	CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 4: ÉTERES, TIPO 5: CETONAS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual. Caixa com 100 unidades.					
24	LUVA LATEX COM PÓ P/ PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIA Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural), superfície lisa; pulverizada internamente com pó de amido, não esterilizada, ambidestra. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: 0 146 DEPARTAMENTO TÉCNICO O ÁLCOOIS, TIPO 4: ÉTERES, TIPO 5: CETONAS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual. Caixa com 100 unidades	CAIX A	15	MEDIX CA 27785	R\$ 22,40	R\$ 336,00
25	LUVA LATEX P/ PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE SEM PÓ Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural), superfície lisa; sem pulverização de pó interno, não esterilizada, ambidestra. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 4: ÉTERES, TIPO 5: CETONAS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual. Caixa com 100 unidades	CAIX A	20	MEDIX CA 51058	R\$ 30,25	R\$ 605,00
26	LUVA LATEX P/ PROCEDIMENTO MÉDIA SEM PÓ Luva de segurança confeccionada em látex (borracha natural), superfície lisa; sem pulverização de pó interno, não esterilizada, ambidestra. PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES QUÍMICOS TAIS COMO CLASSE B - DETERGENTES, SABÕES, AMONÍACO E SIMILARES E CLASSE C - TIPO 3: ÁLCOOIS, TIPO 4: ÉTERES, TIPO 5: CETONAS, TIPO 6: ÁCIDOS ORGÂNICOS. Com certificado de aprovação de equipamento de proteção individual. Caixa com 100 unidades.	CAIX A	10	MEDIX CA 27785	R\$ 26,78	R\$ 267,80

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 5.542,04 (cinco mil quinhentos e quarenta e dois reais e quatro centésimos de centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 17/09/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 31/2025 – Processo nº 61/2025

Votuporanga, 17 de setembro de 2025.

Luciano Nucci Passoni. Superintendente



FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA FEV N° 011/2025
PROCESSO FEV N° 037/2025**

Objeto: Aquisição de parafusadeira, aspirador, soprador de ar e extratora profissional, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de Dispensa Eletrônica FEV nº 011/2025 e seus Anexos.

Fundamento legal: Art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 15.631/2023.

Nos termos do disposto no inciso IV do art. 71 da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** os itens conforme a seguir especificados, e **HOMOLOGO** a contratação referente à Dispensa Eletrônica FEV nº 011/2025 – Processo FEV nº 037/2025:

Item	Quant.	Especificações Mínimas	Empresa Vencedora	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)
01	02 unidades	Parafusadeira/furadeira de impacto 1/2 pol. 2 baterias 18v litio e carregador bivolt 18v e maleta, conforme especificações constantes no Edital de Dispensa Eletrônica FEV nº 011/2025 e seus anexos.	JH Máquinas e Ferramentas Ltda	629,00	1.258,00
04	01 unidade	Extratora profissional industrial potência mínima 1.200w e voltagem 127v, conforme especificações constantes no Edital de Dispensa Eletrônica FEV nº 011/2025 e seus anexos.	A Frente Soluções Integradas Ltda	1.899,89	1.899,89

Os itens 2 e 3 foram fracassados.

Votuporanga/SP, 17 de setembro de 2025.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA
Celso Penha Vasconcelos
Diretor Presidente



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FEV Nº 018/2025 - (REPETIÇÃO)
PROCESSO FEV Nº 028/2025
(REGISTRO DE PREÇOS)**

Objeto: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação e remanejamento de aparelhos de ar condicionado com empreitada global de material, mão de obra e equipamentos, alimentação, hospedagens, transporte, entre outros necessários para a perfeita execução dos serviços, a único e exclusivo critério da Fundação Educacional de Votuporanga, durante o período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei Federal nº 14.133/21 e, as quantidades registradas poderão ser renovadas, consoante Decreto Municipal nº 15.631/2023, de acordo com as especificações constantes no Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 018/2025 – (Repetição) e seus Anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico - **Critério de julgamento:** Menor Preço (unitário do item)

Nos termos do disposto no inciso IV do art. 71 da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** os itens do objeto licitado, conforme a seguir especificados, para a empresa Pontual Refrigeração Comércio e Serviços Ltda, e **HOMOLOGO** a licitação referente ao Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 018/2025 (Repetição) – Processo FEV nº 028/2025:

ITEM	Quant. Anual estimada	Unidade	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	Valores (R\$)	
				Valor unitário (R\$)	Valor total estimado (R\$)
01	12	Unidade	Serviço de Instalação de condicionadores de Ar com capacidade de 12.000 a 17.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	526,42	6.317,04
02	12	Unidade	Serviço de Instalação de condicionadores de Ar com capacidade de 18.000 à 22.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	631,64	7.579,68
03	24	Unidade	Serviço de Instalação de condicionadores de Ar com capacidade de 23.000 à 35.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	834,50	20.028,00
04	12	Unidade	Serviço de Instalação de condicionadores de Ar com capacidade de 36.000 à 48.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos	1.174,12	14.089,44



			extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.		
05	20	Unidade	Serviço de Instalação de condicionadores de Ar com capacidade de 48.000 à 55.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	1.650,00	33.000,00
06	50	Unidade	Serviço de Instalação de condicionadores de Ar com capacidade de 56.000 à 60.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	1.978,73	98.936,50
07	06	Unidade	Serviço de remanejamento: 9.000 à 11.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	871,49	5.228,94
08	06	Unidade	Serviço de remanejamento: 12.000 à 17.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	615,76	3.694,56
09	06	Unidade	Serviço de remanejamento: 18.000 à 22.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	637,00	3.822,00
10	12	Unidade	Serviço de remanejamento: 23.000 à 35.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	1.057,98	12.695,76
11	06	Unidade	Serviço de remanejamento: 36.000 à 47.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	1.239,22	7.435,32



12	10	Unidade	Serviço de remanejamento: 48.000 á 55.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	1.400,45	14.004,50
13	30	Unidade	Serviço de remanejamento: 56.000 à 60.000 BTU'S. Distância entre a evaporadora e condensadora mínima permitida de acordo com o manual do fabricante e máxima 05 (cinco) metros, casos extraordinários que extrapolem estas medidas serão cobrados a parte após aprovação da FEV. Pedido mínimo: 01 unidade.	1.487,31	44.619,30
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$271.451,04					

Votuporanga/SP, 17 de setembro de 2025.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA
Celso Penha Vasconcelos
Diretor Presidente



PODER LEGISLATIVO

Licitações e Contratos

Extrato



Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

CONTRATADA: CAROLINA LEMES CALDORIN

CNPJ Nº 15.668.232/0001-90

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a confecção e fornecimento de uniformes em estrita conformidade com o padrão estabelecido para a identidade visual dos Servidores da Câmara Municipal de Votuporanga, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais anexos.

VALOR DO CONTRATO: Valor global de R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contado da assinatura do contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2001.00003.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO.

EXIGÊNCIA LEGAL: Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

ASSINATURA: 16 de setembro de 2025.

ASSINAM: DANIEL DAVID, Presidente da Câmara Municipal de Votuporanga (Contratante) e CAROLINA LEMES CALDORIN, Representante Legal da Contratada.

DANIEL DAVID
Presidente



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-166

(17) 3405-1234

controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.^a Maria Muro Pozzobon”

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 34059700

fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9719

prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2566

votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165

(17) 3406-1775

procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000

(17) 3426-2600

seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

Praça 31 de março, nº 1390 - Bairro da Estação - CEP:

15.501336

(17) 3426-7050

semsu@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim Alvorada. CEP: 15502-236

(17) 3405-9670

cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055

(17) 3406-1488

economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3741 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2770

direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. CEP: 15.500-006

(17) 3405-9750

educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial

CEP: 15503-021

(17) 3426-1200

esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9716

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3405-9700

planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3405-9787

secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3422-3042

transito@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Bem-Estar Animal

Av. Prefeito Mário Pozzobon, 3574 - 1º Distr. Industrial, CEP: 15503-021

Telefone: (17) 3405-1013

E-mail: bemestaranimal@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006

(17) 3405-9195

saev@saev.com.br